
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33099 35Sexta-feira, 01 DE ABRIL DE 2016

CEP 66015-200, Belém/PA
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 945180

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2016
Objeto: O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA TEM POR 
FINALIDADE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS, MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS, FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP) EM BOTIJÃO DE 13KG E UNIDADES DE BOTIJÃO 
DE GÁS, PARA ABASTECIMENTO DA COZINHA, CONFORME 
RELAÇÃO CONSTANTE NO ITEM 09 DESTE INSTRUMENTO.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
sema.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeiro: Thiago de Jesus Macedo Coelho
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 13/04/2016 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278338; Fonte: 0116; Elemento: 339030/449052; P.I: 
4200008338C; AÇÃO: 183714

Belém, 01 de abril de 2016
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO

PREGOEIRO SEMAS-PA
Protocolo 945245

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
LEILÃO N°. 001/2016-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Administrativo Licitatório 
n.º 9212/2012 e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, LUIZ FERNANDES ROCHA, HOMOLOGO o 
resultado do Leilão n.º 01/2016 - SEMAS, cujo objeto é Alienação 
de Produtos Florestais Apreendidos pela SEMAS, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência do Edital (Anexo I), pelo critério de “MAIOR LANCE 
POR LOTE”, tendo como vencedora do certame, a empresa 
abaixo discriminada:
Empresa: NORDISK TIMBER LTDA
CNPJ/MF: 04.990.321/0001-31 
DESCRIÇÃO DO 

MATERIAL UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

Alienação 
de Produtos 
Florestais 

Apreendidos
M³ 1.459,60 R$ 310,00 R$ 452.476,00 

Belém/Pa, 01 de abril de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

Protocolo 945390

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 004/2016
Valor: R$ 142.560,00
Objeto: Prestação dos serviços de venda e entrega de vales 
transportes, cartões eletrônicos (novos e recargas), para os 
estagiários da SEMAS
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei 8.666/93
Orçamento: PTRES 278338; Fonte do Recurso 0316; ELEMENTO 
- Serviços de Terceiros PJ
Contratado: Sindicato das Empresas de Transportes Passageiros 
de Belém SETRANSBEL (CNPJ 04.750.006/0001-37)
Endereço: Rua Mundurucus, 2555, Bairro Nazaré, CEP 66040-
270, fone (91) 3201-0101, Belém/PA
Data de Assinatura: 30/03/2016
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias
Data de Ratifi cação: 30/03/2016
Autoridade Ratifi cadora: Luiz Fernandes Rocha, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 945421

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 578/2016-GAB/SEMAS DE 31 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR ATENDIMENTO DA CARAVANA AMBIENTAL 
NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 27/03 A 30/03/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:

- 5085357/1 - JOAO HENRIQUE DA SILVA FILHO - (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
- 5215897/2- SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA - 
(DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 944929
PORTARIA Nº 580/2016-GAB/SEMAS DE 31 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: URUARÁ/PA E ANAPÚ/PA
PERIODO: 28/03 A 01/04/2016 - (04 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5892201/ 1- JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS-(TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5900711/ 2- FABIANA DA COSTA CHIPAIA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5914588/ 1- CLEBER SILVA- (MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 945033

PORTARIA Nº568/2016-GAB/SEMAS                          BELÉM, 
29 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 10816/2016 e 
Memorando nº143143/2016/CIP/DIREH/SAGRH de 28 de março 
de 2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar a viagem do servidor EDSON BEZERRA POJO, 
matricula nº 54193420/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Publica (Coordenador); lotado na Diretoria de Recursos 
Hídricos, com objetivo de participar da 2ª Ofi cina de Alinhamento 
do Projeto DesenvolverRH, que ocorrerá no período de 05/04 a 
06/04/2016, na cidade de Brasília/DF.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF que, através do setor competente tome devida 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
Protocolo 945061

PORTARIA Nº 581/2016-GAB/SEMAS DE 31 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE CUBAGEM, AVALIAÇÃO E 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO FLORESTAL (MADEIRA).
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERIODO: 29/03 A 02/04/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5922318/1 - JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS - (COORDENADOR)
- 5907162/1- HUGO HENRIQUE MOURA SILVA- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 54188037/1- ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA- (POLICIAL 
CIVIL)
- 57196669/1- JOAO BATISTA MAGNO - (POLICIAL CIVIL)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo 945356

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 577/2016-GAB/SEMAS                   BELÉM, 30 
DE MARÇO DE 2016.                           
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 6898/2016 e 
Memorando nº 142547/2016/GABSEC
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a portaria nº 371/2016-GAB/SEMAS de 
07/03/2016, publicada no DOE Nº 33.083 de 08/03/2016, que 
concedeu diárias ao servidor:
- 5204780/ 8- LUIZ FERNANDES ROCHA- (SECRETARIO 
ADJUNTO)
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 945086

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00576/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 10958/2016 e certidão de 
casamento;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor FILIPE 
TORRINHA MACIEL, matrícula 5898363/ 1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Gestão 
Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 19/03/2016 a 
26/03/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 945140

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº. 152 de 31 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Conceder à servidora Patrícia Cristina de Leão Messias, matrícula 
nº.57224309, ocupante do cargo de Gerente de Unidade 
de Conservação- Bióloga - lotada na Diretoria de Gestão e 
Monitoramento das Unidades de Conservação, deste Instituto, 
15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 27/02/2016 à 12/03/2016, conforme o processo 
nº.2016/117723, o laudo médico nº177520A e de acordo com 
Art.77, I e Art. 81 da Lei nº5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 945174

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 151 de 31 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Hanoica Jennings Caceres, matrícula nº. 
5891267, ocupante do cargo de Gerente Técnico, Suprimento 
de Fundo no valor de R$4.000,00 (Quatro Mil Reais), para ser 
aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 6 7 8 4 . 1 8 . 5 4 3 . 1 4 3 7 . 6 7 8 4 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96...................................R$4.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 945179

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.150 DE 30 DE MARÇO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diária, complementar, ao servidor Elton 
Manoel Sodré de Sousa, matrícula 5914631, ocupante do 
cargo de Motorista, para atender as despesas de viagem a 
Paragominas. Objetivo: Conduzir os alunos da UFRA e UFPA, 
para workshop de restauração fl orestal, conservação e uso 
sustentável da Biodiversidade da Amazônia, coordenado pelo 
Museu Emilio Goeldi e parceiros: Embrapa, Hidro, Inpa, Ufam, 


